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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده  بازی دو سر سوخت دخانیات
سهم 75 درصدی سرمایه گذاران خارجی از بازار مصرف دخانیات ایران و خسارت 130 هزار میلیاردی سیگار و قلیان برای کشور

 مصطفی عبدالهی – آن قدر از عوارض دخانیات 
گفته ایم و شنیده ایم که گاهی از تکرارش خسته 
می شویم اما همچنان مــرور خبرها و آمارهای 

رسمی، همه را شوکه می کند:
* طبق اعلام وزارت بهداشت، ۴/۴۴درصد زنان 
بالای ۱۸ سال و۲۵/۸۸درصد مردان بالای ۱۸ 
سال در کشور، مصرف کننده دخانیات هستند 
که درمجموع حدود ۱۴ درصد جمعیت مان را 

شامل می شوند.

هر سیگاری، 15 نخ در روز       
*  سالانه 6۵ میلیارد نخ سیگار در کشور دود 
می شود که با احتساب سیگاری و قلیانی بودن 
۱۴ درصد جمعیت، می توان گفت ۱۱ میلیون 
و 760 هزار نفری که اهل دخانیات هستند، به 
طور متوسط روزانه ۱۵ نخ سیگار دود می کنند 
)بدون درنظر گرفتن آمار تفکیکی سیگاری ها و 

قلیانی ها(.

رشد 57 درصدی دختران قلیانی        
* اگرچه میزان مصرف روزانــه سیگار در زنان و 
مردان اندکی کاهش داشته است اما روزگذشته 
دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات گفت: میزان 
مصرف قلیان در دختران ۵7 درصد، در پسران 
۱7 درصد و درمجموع ۲۸ درصد بیشتر شده 

است.

شروع استعمال از 13 سالگی!       
* 3.۴ درصد نوجوانان ما مصرف کننده سیگار 
و ۵.7 درصد آن ها مصرف کننده قلیان هستند و 
سن شروع استعمال هم به ۱3 سال رسیده است.
* و در نهایت این که: هر سال 60 هزار نفر از مردم 
ما بر اثر عوارض مصرف دخانیات جان خود را از 

دست می دهند.

بازار هم در اختیار خارجی هاست       
اما بشنوید از لطماتی که دخانیات به کشور وارد 
کرده است. به دلایل کاملا روشن، سرمایه گذاری 
ــوزه تولید سیگار شامل تحریم  خارجی در ح

نیست و طبق گفته دبیر کل جمعیت مبارزه با 
استعمال دخانیات، 70 درصد سرمایه گذاری 
خارجی  ها طی سال های اخیر در همین حوزه 
بــوده اســت.  در کنار آن، اگر درســت یا غلط 
بودن موضوع تولید داخلی به جای واردات را 
کنار بگذاریم، این سوالات مطرح شده توسط 
»محمد شیخان« مدیرعامل شرکت دخانیات 
کشاورزی  کمیسیون  اعضای  با  جلسه  در 

مجلس هم جای تامل دارد:
چرا سطح زیرکشت توتون و تنباکو در کشور از ۲0 

هزار هکتار به ۲هزار هکتار تقلیل یافته؟
چرا سهم دخانیات ایران در بازار مصرف داخلی 
به کمتر از ۱0 درصد رسیده است و کمپانی های 
چندملیتی بیش از 7۵ درصد بازار ما را تسخیر 

کرده اند؟

چرا شرکت های چند ملیتی آمریکایی، انگلیسی، 
ژاپنی، با وجود بخشی از مواد اولیه توتونی مورد 
نیاز آن ها در کشور، توتون خارجی وارد می کنند؟

سالانه 130 هزار میلیارد خسارت        
اما لطمه بزرگ دیگر دخانیات، در حوزه هایی 
مانند درمان و از کار افتادگی هاست که به گفته 

»بهزاد ولی زاده«، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری 
کنترل دخانیات، حدود ۱30 هزار میلیارد تومان 
برآورد می شود. طبق گزارش وزارت بهداشت، 
حدود ۴0 هزار میلیارد تومان از این خسارت به 
طور مستقیم در حوزه سلامت هزینه می شود و 
90 هــزار میلیارد تومان هم شامل هزینه های 
غیرمستقیم برای از کار افتادگی ها و بیماری های 
ناشی از آن. عجیب این که طبق گفته ولی زاده 
به خبرگزاری فارس، برخلاف صراحت قانون، 
وزارت بهداشت در طول 3 سال گذشته هیچ 
وصولی از محل مالیات دخانیات نداشته است و 
فقط در آخرین روز کاری سال ۱۴00 مبلغی کمتر 
از ۱00 میلیارد تومان از کل 7000 میلیارد تومان 
درآمد دولت از محل مالیات بر دخانیات را دریافت 
کرده و به برنامه های پیشگیرانه کنترل دخانیات 

اختصاص داده است.

وضعیت بحرانی اجرای قانون       
به گفته ولی زاده، اگرچه ما »قانون جامع کنترل 
و مبارزه ملی با دخانیات« را در کشور داریم اما 
وضعیت اجرای آن هم بحرانی است و بی تفاوتی 
نسبت به این مسئله می تواند خطری جدی برای 

نسل آینده باشد.
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سرمایه گذاری خارجی ها، اجرا نشدن دقیق قانون و چرایی تولید 
انبوه سیگار در داخل به بهانه جلوگیری از قاچاق، موضوعاتی است 
که تجربه نشان داده اتفاق نظر جمعی مسئولان دربــاره آن وجود 
ندارد؛ اما جدی نبودنمان در اجرای برنامه های پیشگیری از شیوع 
مصرف سیگار و قلیان در بین نوجوانان را نمی شود با هیچ بهانه ای 
توجیه کــرد. »حمیدرضا شاهسون« دبیر طرح پاد )پیشگیری از 
استعمال دخانیات دانش آموزان( به خراسان می گوید: جمعیت 
مبارزه با استعمال دخانیات از سال 90 طرح پاد را ارائــه کرد اما 
متاسفانه ۵ سال طول کشید تا هماهنگی های بین دستگاهی برای 

اجرای آن فراهم شود. 
او می افزاید: از سال 9۵ اجرای طرح را در شهرستان ورامین آغاز کردیم 
که خوشبختانه به کاهش ۲ درصدی شیوع مصرف بین دانش آموزان 

منجر شده و حالا قرار است امسال کل استان 
تهران را تحت پوشش قرار دهیم. وی تصریح 
می کند: جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات 

می تواند این طرح را در سطح ملی به اجرا بگذارد و درخواست آن را به 
وزارتخانه های مربوط هم ارائه کرده است اما تا وقتی جدیت کافی وجود 
نداشته باشد، این کار امکان پذیر نیست. شاهسون می گوید: برخلاف 
سرعت کند اجرای این طرح، سرعت و شدت هجمه و تبلیغات گسترده 

مصرف مواد دخانی بسیار زیاد است. 
به گفته او از طرف دیگر، هزینه استفاده از برنامه های جایگزین مصرف 
دخانیات، مانند کلاس های ورزش نوجوانان هم بیش از ۵0 درصد 
گران شده و کار پیشگیری را سخت تر کرده است که با این وضعیت 

باید نگران آینده دانش آموزانمان باشیم.

در گفت و گو با دبیر طرح پیشگیری از استعمال دخانیات دانش آموزان مطرح شد: 
   

شتاب شیوع در مقابل پیشگیری لاک پشتی 

رسانه های جهان 

ــودی:  ــ ــا ت ــ راشـ
آنتونی فائوچی، 
ــد  ــ ــاور ارش ــ ــش ــ م
ســــــــــلامــــــــــت 
ــالات متحده،  ایـ
ــی  ــنـ ــیـ ــش بـ ــیـ پـ
می کند که آمریکایی ها ممکن است 
به تزریق سالانه ویــروس کرونا نیاز 
ــت: من  داشــتــه باشند. او گفته اس
واکسن  بخواهیم  کــه  دارم  تــردیــد 
۱9 را به طور کامل از ایالات  کووید
اما امیدواریم  متحده حذف کنیم، 
آن را در سطحی پایین داشته باشیم. 
به آن مرحله  ــدون تردید ما هنوز  ب
بخواهیم  که  نرسیده ایم  کرونا  در 
استفاده  شاید  کنیم.  حــذف  را  آن 
از  استفاده  شبیه  کرونا  واکسن  از 

واکسن آنفلوآنزا شود.

 تــی آر تــی: وزیــر 
بــهــداشــت ترکیه 
اعــلام  توئیتر  در 
کرد: طی سه روز 
ــداد  ــع ــی ت ــوال ــت م
ــان بــه  ــلایـ ــتـ ــبـ مـ
کــوویــد-۱9 به زیر هــزار نفر رسیده 
ــاده از ماسک  ــف ــت ــالا اس  اســـت و حـ
به جز در بیمارستان ها، دیگر اجباری 
نیست. وی تصریح کرد: پس از این 
همه تجربه بهتر است در فضای بسته 
و شلوغ به ویــژه وسایل حمل و نقل 

عمومی، از ماسک استفاده کنیم.

یک توئیت

30 درصد ساختمان های بالای 
1۲ طبقه ناایمن هستند

رئیس سازمان نظام مهندسی گفت: در تهران 
حدود هزار ساختمان بیش از ۱۲ طبقه وجود دارد 
و ۲0 تا30 درصد این ساختمان ها، دارای شرایط 
ناایمن هستند. حمزه شکیب گفت: شهرداری، 
سازمان نظام مهندسی، وزارت کشور و قوه قضاییه 
امــا شهرداری  هم در متروپل دخیل هستند، 
بیشترین قصور را داشته است. این خبر حاکی 
است، دوروز قبل کامران عبدولی معاون پیشگیری 
و حفاظت از حریق سازمان آتش نشانی تهران با 
اشاره به وجود 33 هزار و ۲۲۱ ساختمان ناایمن 
در شهر تهران گفت: عمده این ساختمان ها قدیمی 
هستند و متأسفانه 9۴7 برج ناایمن بالای ۱۲ 

طبقه در بین این ساختمان ها وجود دارد.

تجویز دارو در ایران ۲ برابر 
متوسط جهانی  

وزیر بهداشت از تجویز دارو برای بیماران در ایران 
دوبرابر متوسط جهانی خبر داد.   بهرام عین اللهی 
دیروز در آیین آغاز مرحله سوم برنامه جامع سلامت 
و اصالت غذا اظهار کرد: فرهنگ مصرف دارو، نیاز 
به اصلاح دارد. برای مثال متوسط تجویز دارو در 
نسخه حداکثر باید یک و نیم قلم باشد، اما در کشور 
ما سه قلم است. یعنی در ایران دوبرابر متوسط 

جهانی برای بیماران دارو تجویز می شود.

گرما مهمان ۲هفته پایانی خرداد

بحران  مدیریت  و  پیش بینی  ملی  مرکز  رئیس 
ــوا، با بیان این که ایــران در  مخاطرات وضــع ه
خــردادمــاه دمایی بیش از حد نرمال را تجربه 
خواهد کرد، گفت: در هفته جاری افزایش دما بین 
3 تا ۵ درجه سانتی گراد بیش از حد نرمال مورد 
انتظار است. به گزارش همشهری آنلاین، صادق 
ضیاییان  دربــاره شرایط جوی و میزان افزایش 
دما در خردادماه اظهار کرد:  در دو هفته پایانی 
خرداد   در دو سوی دامنه های البرز، شمال غرب و 
دامنه های زاگرس بین یک تا 3 درجه سانتی گراد 
دما بیش از حد نرمال و در نواحی جنوب شرقی 

کشور دما در حد نرمال خواهد بود.


